
DL 

PORANGA 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 1306/2023 

O prefeito municipal de Poranga/CE, CARLOS ANTONIO RODRIGUES 
PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei n°133 de 26 de março 
de 2021. 

Artigo 1° Nomear os conselheiros titulares e suplentes do CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 

DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-CACS FUNDEB, com inicio de mandato em 13 

de junho de 2023 a 31 de dezembro de 2026. 

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO 

Suplente: Lucia Bezerra Gomes 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Titular: Ana Titular: Paula Messias Pinto, 

Suplente: Nayara Carreiro dos Santos 

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Francisca Adelaide da Silva, 
Suplente: Francisco Renato Carreiro Lima 

REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 

Suplente: Daniel de Albuquerque Pereira 

REPRESENTANTE DO SINDICATO DO SERVIDOR PUBLICO 

Titular: Raimundo Bezerra Alves 

Suplente: Antonia Teima Marinho Pereira 

REPRESENTANTE DE ALUNO DA EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA 

Suplente: Rayla Maysa Gomes de Sousa 

Artigo 2°- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Cumpra-se e publique-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Poranga/CE, aos 13 de junho de 2023 

Carlos Antonio Ro rigues Pereira 
Prefeito Municipal 



2 AMLt'iI'.'t.. 131 

PORANGA 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Poranga, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, AUTORIZA, a publicação e a 
divulgação mediante afixação nos flanelógrafos da Prefeitura Municipal, Secretaria 
Municipal de Administração, Finanças e Planejamento; Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Recursos Hídricos, Indústria e Comercio; Secretaria Municipal de 
Agricultura, Meio Ambiente, Ecoturismo e Turismo Sustentável; Secretaria Municipal 
de Juventude, Cultura e Esportes; Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia; 
Secretária Municipal de Saúde e Secretaria do Trabalho e Assistência Social, e cm 
demais locais de amplo acesso público, para publicação e divulgação em 13 de junho de 
2023, pelo prazo mínimo de 90 (noventa) dias, a PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 
130612023 

Gabinete do Prefeito Municipal de Poranga Ceará, cm 13 de junho de 
2023. 

2% Lé 
Carlos Antonio Rodrigues Pereira 

Prefeito Municipal 



Li! 	 t)L 

PORANGA 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 130601/2023. 

O Prefeito Municipal de Poranga ICE, CARLOS ANTONIO RODRIGUES 

PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei n° 133 de 26 de março 

de 2021. 

RESOLVE: 

Artigo l Nomear a Senhora IRACI BEZERRA DA SILVA MALAQUIAS, 

Professora efetiva da rede Municipal de Ensino, representante do Segmento de 

DIRETOR, portadora do RG: 20020190286-25 CPF: 422.807.453-72 PARA 

EXERCER A FUNÇÃO DE PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-CACS FUNDEB, com inicio de mandato de 13 

de junho de 2023 a 31 de dezembro de 2026 

Artigo 2°- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Poranga/CF, aos 13 dejiinho de 2023. 

2410A  
Carlos Antonio Rodrigúes Pereira 

Prefeito Municipal 



-LILAMLL.'4_ DL 

PORANGA 

PORANGA 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Poranga, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, AUTORIZA, a publicação e a 
divulgação mediante aíixação nos Ilanelógrafos da Prefeitura Municipal, SecreLaria 
Municipal de Administração, Finanças e Planejamento; Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Recursos Hídricos, Indústria e Comercio; Secretaria Municipal de 
Agricultura, Meio Ambiente, Ecoturismo e Turismo Sustentável; Secretaria Municipal 
de Juventude, Cultura e Esportes; Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia; 
Secretária Municipal de Saide e Secretaria do Trabalho e Assistência Social, e em 
demais locais de amplo acesso público, para publicação e divulgação em 13 de junho de 
2023, pelo prazo mínimo de 90 (noventa) dias, a PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 
130601/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Poranga Ceará, cm 13 de junho de 
2023. 

MLÁ% 
Carlos Antonio Rodrigu Pereira 

Prefeito Municipal 



y 
Carlos Antonio Rodrig  i es  1  ereira 

Prefeito Municipal 

,14t4111.4A  

PORANGA 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N°130602/2023 

O Prefeito Municipal de Poranga ICE, CARLOS ANTONIO RODRIGUES 

PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei n° 133 de 26 de março 

de 2021. 

RESOLVE: 

Artigo 1° Nomear a Senhora VERA LUCIA MARINHO CAVALCANTE, 

representante do Segmento de pais de alunos, portadora do CPF: 007.315.393-11, 

RG:19824170, PARA EXERCER A FUNÇÃO DE VICE - PRESIDENTE DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 
DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB, 

com início de mandato de 13 dc junho de 2023 a 31 de dezembro dc 2026. 

Artigo 20  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Poranga/CE, aos 13 de junho de 2023 



'12 / ~~ )VO"" 	iL  
anos Antonio Rodrigues Pereira 

Prefeito Municipal 

4IAMt..NI' .4. D[ 

PORANGA 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Poranga, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, AUTORIZA, a publicação e a 
divulgação mediante afixação nos flanelógrafos da Prefeitura Municipal, Secretaria 
Municipal de Administração, Finanças e Planejamento; Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Recursos Hídricos, Indústria e Comercio; Secretaria Municipal de 
Agricultura, Meio Ambiente, Ecoturismo e Turismo Sustentável; Secretaria Municipal 
de Juventude, Cultura e Esportes; Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia; 
Secretária Municipal de Saúde e Secretaria do Trabalho e Assistência Social, e em 
demais locais de amplo acesso público, para publicação e divulgação em 13 de junho de 
2023, pelo prazo mínimo de 90 (noventa) dias, a PORTARIA DE NOMEAÇAO 
N°130602/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Poranga Ceará, em 13 de junho de 
2023. 



I1 k. AMLN(.-A131 

PORANGA 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N°130603/2023 

O Prefeito Municipal de PorangalCE, CARLOS ANTONIO RODRIGUES 
PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei n° 133 de 26 de março 
de 2021. 

RESOLVE: 

Artigo 1° Nomear a Senhora, CARMÉLIA MARIA PORFÍRIO DA SILVA da Rede 

Municipal, representante do Segmento de pais de alunos, portador do CPF: 

026.869.473-73 RG: 2002014118936, PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 
SECRETÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS 

FUNDEB, com inicio de mandato de 13 de junho de 2023 a 31 de dezembro de 2026. 

Artigo 20- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Poranga/CE, aos 13 de junho de 2023 

4í'   
Carlos Antonio Rodrigues Pereira 

Prefeito Municipal 



PORA.NGA 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Poranga, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, AUTORIZA, a publicação e a 
divulgação mediante afixação nos flanelógrafos da Prefeitura Municipal, Secretaria 
Municipal de Administração, Finanças e Planejamento; Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Recursos Hídricos, Indústria e Comercio; Secretaria Municipal de 
Agricultura, Meio Ambiente, Ecoturismo e Turismo Sustentável; Secretaria Municipal 
de Juventude, Cultura e Esportes; Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia; 
Secretária Municipal de Saúde e Secretaria do Trabalho e Assistência Social, e em 
demais locais de amplo acesso público, para publicação e divulgação cm 13 de junho de 
2023, pelo prazo mínimo de 90 (noventa) dias, a PORTARIA DE NOMEAÇÃO 
N°130603/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Poranga Ceará, em 13 de junho de 
2023. 

Carlos Antonio Rodrigues Pereira 
Prefeito Municipal 



SINDICATO DOS SERVIDORES 

REPRESENTANTES DÁ ESCOLA 
IND IGE NA 

Titular: Francisca Carreiro da Silva Alves 
Suplente: Maria Iraci Rodrigues Carreiro 
Titular: Mansa de Sousa Machado 
Suplente: Dalgiza da Silva Chaves Neta 

PORANGA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 16120112022 

O Prefeito Municipal de Poranga ICE,  CARLOS ANTONIO RODRIGUES 
PEREIRA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei n° 133 de 26 de março de 
2021. 

RESOLVE: 

Artigo 11  Nomear os Conselheiros titulares e suplentes do  CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 
ESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DA EDUCAÇÃO  -  CACS FUNDEB.  com  início de mandato de 01 de janeiro de 2023 a 31 
de dezembro de 2026 

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BASICA Titular: Antonia Mirvane Gomes de Meio Pinho 
Suplente: Conceição de Mana Port írio da Silva  

TÉCNICO DA EDUCAÇÃO BASICA 	j Titular: Maria Liduina Gomes de Almeida 
Suplente: Flaviana Nunes Gomes  

PAIS DE ALUNOS 	 i Titular: Carmélia Maria Port irio da Silva 
Suplente: Mana Silvania Rodrigues França 
Titular: Vera Lucia Marinho Cavalcante 
Suplente: Maria de Fátima Carreiro de Sousa 
Titular: Antonio Kalison da Silva Santos 
Suplente: João Vitor Carreiro do Amaral 
Titular: Maria Luana dos Santos Chaves 
Suplente: Maísa Rodrigues Ferreira Barros 
Titular: lraci Bezerra da Silva Malaquias 
Suplente: Francisco Onésimo Lima Rodrigues 
Titular: Francisca Carreiro da Silva 
Suplente: Alyce Maria Almeida Matos 
Titular: Francisca Marcia Rodrigues Chaves 
Suplente. Clemilda Pereira da Silva 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Titular: Ana Amélia Rodrigues Soares da Silva 
Suplente: Fabiana Rodrigues Morais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 	 'Titular: Abdoral Gomes da Silva Júnior 
Suplente: Francisco Iran Pereira de Souza 

Artigo 21-  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra—se e publique-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Poranga/CE, aos 16 de dezembro de 2022. 

,• 	...-.. 	/ * 	.7' 

Carlos Antonio Rodrigues Pereira 
Prefeito Municipal 

Av. Dr. Epitácio de Pinho. Anexo, N° s/n Eufrasino Neto. 
CEP: 62220-000, CNPJ: 07.438.187/0001-59 

Contato: (88) 3658-15881 E-mail porangaprefeituramunicipalgmaiI. Com  

ESTUDANTES DA DUCAÇÃO BASICA 

DIRETORES DA EDUCAÇAO BASICA 

CONSELHO TUTELAR 

PODER EXECUTIVO MUNICIAL 



PORANGA 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
PORTARIAS Ns.° 161201/2022, 161202/2022, 161203/2022 e 161204/2022. 

DATA DE PUBLICAÇÃO: 16/12/2022. 

CERTIFICAMOS que as PORTARIAS Ns.° 161201/2022, 161202/2022, 
161203/2022 e 161204/2022, foram publicadas por afixação em locais de fácil acesso do 
público em geral, notadamente em quadro de avisos de prédios do serviço público deste 
município, em 16 de dezembro de 2022, pelo prazo mínimo de 90 (noventa) dias, sob amparo 
da legislação que rege a matéria. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Poranga Ceará, em 16 de dezembro de 
2022. 

Carlos Antonio Rodrigues Pereira 
Prefeito Municipal 

Av. Or. Epitácio de Pinho, Anexo. N° s/n Eufrasino Neto. 
CEP: 62220-000, CNPJ: 07.438.187/0001-59 

Contato: (88) 3658-1588 / E-mail: porangaprefeituramunicipalgmail.Com  



PORANGA 
- 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Poranga. Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. AUTORIZA, a publicação e a divulgação 
mediante afixação nos flanelógrafos da Prefeitura Municipal, Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças e Planejamento; Secretaria Municipal de Infraestrutura. Recursos 
Hídricos, Indústria e Comercio; Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, 
Ecoturismo e Turismo Sustentável; Secretaria Municipal de Juventude, Cultura e Esportes; 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia; Secretária Municipal de Saúde e Secretaria 
do Trabalho e Assistência Social, e em demais locais de amplo acesso público, para 
publicação e divulgação em 16 de dezembro de 2022, pelo prazo mínimo de 90 (noventa) 
dias, as PORTARIAS Ns° 161201/2022, 161202/2022, 161203/2022 e 161204/2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Poranga Ceará, em 16 de dezembro de 
2022. 

/ 
Carlos Antonio Rodrigues Pereira 

Prefeito Municipal 

Av. Dr. Epitácio de Pinho. Anexo, N° s/n Eufrasino Neto, 
CEP: 62220-000, CNPJ: 07.438.18710001-59 

Contato: (88) 3658-1588 / E-mail; porangaprefeituramunicipalgmaiI.Com  



POPANGA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N°161202/2022. 

O Prefeito Municipal de Poranga ICE,  CARLOS ANTONIO RODRIGUES PEREIRA, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei n° 133 de 26 de março de 2021. 

RESOLVE: 

Artigo 10  Nomear a Senhora ANA AMÉLIA RODRIGUES SOARES DA SILVA. 
Professora efetiva da rede Municipal de Ensino, representante do Segmento do 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PORTADORA DO RG: 50.428.491-5 
CPF: 027.003.113.88, PARA EXERCER A FUNÇÃO DE PRESIDENTE DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E VALORIZAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- CACS FUNDEB.  com  inicio de mandato de 
01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026 

Artigo 2°-  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PORANGA/CE,  aos16 de dezembro de 
2022. 

! 	
/ 	 ' .1 	 . 	

: 

Carlos Antonio Rodrigues Pereira 
Prefeito Municipal 

Av. Dr. Epitácio de Pinho, Anexo. N° s/n Eufrasino Neto. 
CEP: 62220-000, CNPJ: 07.438.18710001-59 

Contato: (88) 3658-1588 i E-mail: porangaprefeituramunicipaIgmail.Com  



PORANGA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N°161203/2022 

O Prefeito Municipal de Poranga ICE,  CARLOS ANTONIO RODRIGUES PEREIRA, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei n° 133 de 26 de março de 2021. 

RESOLVE: 

Artigo 10  Nomear a Senhora  IRAC1 BEZERRA DA SILVA MALAQUIAS. Professora 
efetiva da rede Municipal de Ensino, representante do Segmento de  DIRETOR, 
portadora do RG:  20020190286-25  CPF:  422.807.453-72  PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB,  com início de mandato de 01 
de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026 

Artigo 2°-  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se- 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PORANGA/CE,  aos16 de dezembro de 
2022. 

- 
Carlos Antonio Rodrigues Pereira 

Prefeito Municipal 

Av. Dr. Eptácio de Pinho. Anexo. N° s/n Eufrasino Neto, 
CEP: 62220-000, CNPJ: 07.438.187/0001-59 

Contato: (88) 3658-1588 / E-mail porangaprefeituramunicipalgmail.Com  



PORANGA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N°161204/2022 

O Prefeito Municipal de Poranga ICE,  CARLOS ANTONIO RODRIGUES PEREIRA, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei n° 133 de 26 de março de 2021. 

RESOLVE: 

Artigo 11  Nomear o Senhor  ABDORAL GOMES DA SILVA JÚNIOR,  Monitor de 
Informática efetivo da Rede Municipal de Ensino, representante do Segmento da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, portador do  RG:2006005037867 
SSPDS CE CPF:03300774306, PARA EXERCER A FUNÇÃO DE SECRETÁRIO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E VALORIZAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- CACS FUNDES,  com início de mandato de 
01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026. 

Artigo 21-  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PORANGAJCE,  aos16 de dezembro de 
2022. 

Carlos Antonio Rodrigues Pereira 
Prefeito Municipal 

Av. Dr. Epitácio de Pinho, Anexo. N° s/n Eufrasino Neto, 
CEP: 62220-000, CNPJ; 07.438.187/0001-59 

Contato (88) 3658-1588 / E-mail porangaprefeituramunicipal@gmail.Com  


